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БРИКС (после Йоханнесбургского саммита 2023 г. – БРИКС+) — это неформальное объединение стран с развивающейся экономикой, готовых вместе реализовывать инициативы, направленные на решение ряда мировых проблем и формирование нового, более справедливого миропорядка. Объединение характеризуется значительным экономическим потенциалом, многочисленным населением и постепенно растущим влиянием на мировые дела.
Само название “БРИКС” является аббревиатурой, которая расшифровывается как инициалы названий каждой страны. В объединение до последней волны расширения входили Федеративная Республика Бразилия, Российская Федерация, Республика Индия, Китайская Народная Республика и Южно-Африканская Республика. После вступления в группу, начиная с 1 января 2024 г. Арабской Республики Египет, Исламской Республики Иран, Королевства Саудовской Аравии, Объединенных Арабских Эмиратов и Федеративной Демократической Республики Эфиопии, БРИКС становится еще более важным игроком на международной арене, поскольку стремится создать более сбалансированный и справедливый мировой порядок. Данное расширение знаменует собой важную веху для этой группы стран с формирующейся экономикой.
Значение БРИКС+ заключается в его совокупной экономической мощи, на долю которой приходится значительная часть мирового валового внутреннего продукта (ВВП) по паритету покупательной способности 37% и 46% населения.[footnoteRef:191] Вместе эти страны обладают потенциалом влияния на глобальную экономическую политику, развития сотрудничества по международным вопросам и способствования прогрессу в направлении более устойчивого и инклюзивного будущего. [191: Как вырастет вес БРИКС в мировой экономике после расширения // РБК. URL: https://www.rbc.ru/economics/25/08/2023/64e76eff9a794732ef6cee82 (дата обращения: 23.12.2023).]

Процесс расширения не только обеспечивает новые возможности; с появлением новых членов группа сталкивается и с проблемами. К ним относятся потенциальные различия в политических системах, экономические дисбалансы и несовпадающие интересы стран-участниц. Обеспечение гармонии и сплоченности между столь разными странами может быть сложной задачей. Несмотря на эти трудности, перспективы сотрудничества в рамках БРИКС+ многообещающие.
Все больше стран осознают потенциал БРИКС+ и обсуждают его роль в формировании будущего мирового порядка. Растущий интерес к БРИКС отражает переход к более многополярному миру, где развивающиеся экономики играют важную роль.
Актуальность нашего исследования заключается в острой необходимости изучения процессов внутри стран, которые объединились в сообщество с целью развивать взаимовыгодное сотрудничество в области экономики, культуры, политики, образования, экологии, информационных технологий, безопасности, демонстрируя свои мирные инициативы на международной арене. Не менее важно понимать плюсы и минусы расширения группы в контексте возможности трансформации однополярной системы в многополярную, при которой будут обеспечены равноправные возможности государств.
С самого начала группа выступала в роли уникальной платформы для диалога и сотрудничества по различным аспектам жизнедеятельности общества. Коллективная политико-экономическая мощь группы позволяет ей взаимодействовать с другими международными организациями и влиять на глобальную экономическую политику.
Цель нашего исследования заключается в том, чтобы определить возможности группы стран БРИКС+, появляющиеся в результате объединения.
Для реализации данной цели нами были поставлены следующие задачи:
· Охарактеризовать многостороннее сотрудничество в рамках международных институтов;
· Описать историю создания БРИКС, её состав и структуру;
· Показать текущую роль БРИКС на международной арене;
· Рассмотреть опыт интеграции Южно-Африканской Республики (ЮАР), как первой страны, которая присоединилась к БРИК в 2011 г.;
· Охарактеризовать уровень взаимоотношений между «историческими» странами БРИКС;
· Дать характеристику текущему уровню взаимоотношений между БРИКС и странами, присоединившимися к объединению с 1 января 2024 г.
Объектом настоящей магистерской диссертации выступает многостороннее сотрудничество стран БРИКС.
Предметом настоящей магистерской диссертации выступают новые возможности, которые появляются у группы БРИКС+ в расширенном составе.
В ходе работы над магистерской ВКР была использована совокупность методов научного исследования:
1. Системный анализ, позволивший рассмотреть БРИКС в системе международных отношений в качестве уникальной площадки для развития многостороннего сотрудничества;
2. Элементы контент-анализа были использованы нами для изучения официальных документов стран БРИКС, включая официальные критерии членства в БРИКС+, международные соглашения и декларации. Мы также рассмотрели тексты и выступления политиков и общественных деятелей, которые обсуждали вопросы, связанные с расширением БРИКС+. Кроме того, мы задействовали интернет-ресурсы, чтобы выявить точки зрения ученых и экспертов стран БРИКС+ из различных источников, включая Российский совет по международным делам (РСМД), Клуб "Валдай" и официальные сайты правительств и министерств иностранных дел стран БРИКС+
3. Факторный анализ позволил определить подходы к сотрудничеству между пятёркой БРИКС и новыми членами группы, с учётом взаимных интересов, равноправия всех участников, экономического роста, потенциала многостороннего сотрудничества, изучения влияния идентичности, ценностей и других социокультурных аспектов новых участников на взаимодействие в БРИКС+, а также геополитических факторов, влияющих на сотрудничество внутри объединения.
4. SWOT-анализ позволил выявить сильные и слабые стороны БРИКС, определить основополагающие возможности БРИКС+ после расширения группы, начиная с 1 января 2024 г.
Хронологические рамки настоящей работы были установлены с 2006 г. (с момента образования БРИК) по конец весны 2024 г.
Источниковая база нашего исследования включает в себя несколько типов источников, опубликованных в основном на русском и английском языках. В рамках исследования были использованы концептуальные теоретические работы учёных А.Г. Дугина[footnoteRef:213] и Е.М. Примакова[footnoteRef:219], которые представляют собой фундаментальные исследования многополярного миропорядка. Данные работы крайне важны для понимания принципов и философии, которые лежат в основе деятельности стран БРИКС+ в контексте многостороннего сотрудничества. Также можно выделить работы Федорченко С. Н[footnoteRef:221]., Фененко, А.В[footnoteRef:220]., Скотт, Дж.,[footnoteRef:222] Таго А[footnoteRef:223]. и др. Данные работы рассматриваются именно как концептуальные, поэтому представляют интерес как источники, а не как литература. [213: Дугин А. Г. Теория многополярного мира. — М.: Евразийское движение, 2013. — ISBN 978-5-903459-12-4] [219: Примаков Е. Мир без России? К чему ведет политическая близорукость. – М.: Российская газета, 2009. – 240 с.] [221: Федорченко, С. Н. Многополярность // Большая российская энциклопедия: научно-образовательный портал. URL: https://bigenc.ru/c/mnogopoliarnost-9fa3ab/?v=9368884 (дата обращения: 20.12.2023).] [220: Фененко, А.В. Что нужно для многополярности? // Российский совет по международным делам (РСМД). URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/chto-nuzhno-dlya-mnogopolyarnosti/?current_fieldset=SOCSERV (дата обращения: 25.12.2023).] [222: Scott, J. "Multilateralism." // Encyclopedia Britannica, September 21. 2023. URL: https://www.britannica.com/topic/multilateralism (дата обращения: 09.12.2023).] [223: Таго, А. Multilateralism, Bilateralism, and Unilateralism in Foreign Policy. Oxford Research Encyclopedia of Politics. // August 22 2017. URL: https://oxfordre.com/politics/view/10.1093/acrefore/9780190228637.001.0001/acrefore-9780190228637-e-449 (дата обращения: 11.12.2023).]

Нормативные и законодательные акты БРИКС+, документы по итогам ежегодных саммитов, включая официальные заявления глав государств, делопроизводственные документы стран объединения играют важную роль в процессе координации и согласования экономических, политических и социальных стратегий объединения. Особую ценность представляет документ "Руководящие принципы, стандарты, критерии и процедуры расширения членства в БРИКС", принятый в ходе Йоханнесбургского саммита в августе 2023 г. Официальные заявления глав государств БРИКС+ являются ценным источником для понимания политических позиций и согласования общих позиций внутри объединения.
Публикации зарубежных и отечественных СМИ оказываются важным инструментом для понимания общественного мнения, политических процессов, экономических и социальных изменений в Странах БРИКС+. Среди наиболее значимых в этом плане СМИ можно выделить “TV BRICS”, “РБК”, “ТАСС”, “Financial Times”, “Bloomberg”, “РИА Новости” и другие.

[…]

Многостороннее сотрудничество приносит с собой как положительные, так и отрицательные аспекты. Основной плюс многостороннего сотрудничества заключается в равноправии всех участников, а также иметь возможность диалога и достижения консенсуса, взаимную помощь и солидарность, прозрачность и открытость, уважение к различию мнений.
Сегодня многостороннее сотрудничество сталкивается с определенными сложностями: участие множества сторон с различными интересами и целями, отсутствие четкой отчетности, медленность в принятии решений, ограниченность ресурсов, коммуникационные проблемы и трудности в координации.
В современном взаимосвязанном мире многообразное сотрудничество необходимо для объединения различных взглядов, ресурсов и опыта в решении сложных проблем. Совместные усилия многих могут привести к более эффективным решениям, а многообразное сотрудничество направлено на взаимопонимание и уважение между разными заинтересованными сторонами.
БРИКС+ является эффективным инструментом для сотрудничества и диалога между государствами. Это объединение торговых гигантов создает дополнительные возможности для развития внешней торговли и привлечения инвестиций. БРИКС+ стремится к увеличению объемов внешней торговли, сокращению барьеров и упрощению процедур взаимодействия между участниками.
Объединение активно противодействует спекулятивной финансовой деятельности и стремится к улучшению финансовой стабильности. В основе этой антикризисной инициативы лежат меры по сокращению рисков и ужесточению контроля за финансовыми рынками. БРИКС+ постоянно совершенствует свои механизмы финансовой регуляции, чтобы обеспечить устойчивое функционирование своей экономики и предотвратить возникновение новых мировых кризисов.
Многие государства заинтересованы в укреплении своего статуса и влияния, поэтому стремятся стать членами БРИКС+ или установить тесные партнерские отношения с этим объединением. Это свидетельствует о международном признании достижений и потенциала БРИКС+ и о его роли в современной глобальной архитектуре.
Мы рассмотрели процесс интеграции Южно-Африканской Республики, первой страны, присоединившейся к БРИКС в 2011 году, а также уровень сотрудничества между странами-членами БРИКС+ и теми, кто присоединился в январе 2024 года. Вступление новых стран в БРИКС+ стало значительным событием в развитии организации. Хотя прошло совсем немного времени с тех пор, как к ней присоединились новые члены, еще слишком рано делать окончательные выводы об их влиянии на работу и прогресс БРИКС+. Тем не менее, можно предварительно оценить потенциал, который эти новые страны могут внести в объединение.
Сложности согласования общей позиции в отношении Южной Африки в странах БРИК были связаны с различными мнениями и интересами этих государств. Каждая из сильных экономик — Бразилия, Россия, Индия и Китай – имела свои особенности и приоритеты в отношениях с Южной Африкой. Однако, несмотря на это, главным общим аспектом, на котором все страны БРИК смогли договориться, было отсутствие представителя африканского континента в этой ассоциации развивающихся стран.
Однако с тех пор и до недавнего времени, БРИКС+ не принимала новых членов из-за внутренних противоречий и экономической нестабильности, которые следовали за мировым финансовым кризисом 2008 года. Сильное падение мировых экономических показателей повлияло на страны БРИКС, вызвав разногласия и нарастание проблем внутри ассоциации. В таких условиях не было четкого понимания необходимости расширения или приема новых членов, поэтому БРИКС оставалась без изменений в своем членстве.
Старая пятёрка поддерживает реформу ООН и включение новых постоянных членов в Совет Безопасности. Они считают, что современный мир требует более справедливого представительства и более равных возможностей для различных регионов. Страны БРИКС+ активно выступают за реформу структур ООН, в том числе вопрос о расширении количества постоянных членов Совета Безопасности и предоставлении им права вето. Активней всех за включение в СБ ООН выступают Бразилия и Индия. Новая пятёрка стран разделяет позиции БРИКС+ и всецело полагает, что в ООН требуются перемены.
Старая пятёрка БРИКС+ имеет разногласия относительно единой валюты. Россия и Бразилия отстаивают идею единой валюты БРИКС+, чтобы укрепить их региональное влияние и сделать их экономики более устойчивыми. Китай активно продвигает свою валюту юань в международной торговле и расширяет ее роль как резервной валюты. Индия стремится сохранить свою национальную валюту, индийскую рупию, как основную валюту страны и укрепить ее роль на международной арене. ЮАР, возможно, отстранилась от данного вопроса, стремясь укрепить свою национальную валюту и стать более влиятельным игроком на региональном и мировом уровнях. При этом, несмотря на разные позиции относительно создания единой валюты, страны БРИКС+ продолжают сотрудничать в рамках группы и работать над укреплением своих национальных экономик и финансов.
Страны БРИКС+ стремятся создать прочную и стабильную экономическую основу в своих странах. Они признают, что сотрудничество с различными партнерами, как на национальном, так и на международном уровнях, имеет важное значение для достижения этой цели. Равное участие всех членов в развитии экономических отношений является ключом к созданию позитивной и прогрессивной рыночной среды. БРИКС+ также признают, что санкции оказывают негативное влияние на экономическое развитие и социальное благополучие стран, поэтому настаивают на необходимости устранения санкций и возвращении к нормализованным отношениям между государствами. Они также активно поддерживают использование механизмов, таких как переговоры, дипломатические усилия и решение конфликтов с помощью международных организаций, чтобы предотвратить необоснованные санкции и иные недружественные действия.
В то же время новые члены БРИКС+ привержены отстаиванию фундаментальных ценностей и принципов организации, равенства, взаимного уважения, понимания, открытости и инклюзивности, которые соблюдают старые члены с самого начала. Это обязательство является объединяющим звеном для всех стран БРИКС+.
На сегодняшний день, БРИКС+ удовлетворяет запросы членов объединения, но в тоже время его будущее не определено, в силу стремительно меняющейся архитектуры мирового порядка. Какое место займёт БРИКС+ в новой системе международных отношений — время покажет.
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