ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ __Петрова Ивана Александровича по

направлению 41.04.05 Международные отношения

________________________________________________________________

на тему: _______ Расширение БРИКС: новые возможности для укрепления многостороннего

сотрудничества ___________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А (5.0)

Тема работы, избранная

И.А.Петровым для анализа в рамках

магистерской ВКР, является,

несомненно, важной и актуальной.

Волна расширения БРИКС после

Йоханнесбургского саммита, может

серьезно изменить облик группы и

задать новые векторы развития,

исследование которых – важная и

научная, и практическая задача.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

С (4.0)

Автор предпринял попытку сделать

то, что до него еще не успели

осуществить в научной литературе –

выявить новые возможности для

укрепления дву- и многостороннего

сотрудничества как внутри группы

БРИКС (после расширения), так и

БРИКС с другими странами. К

сожалению, эта попытка удалась не

в полной мере.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

B (4.5)

Полагаю цель и задачи

исследования взаимосвязанными,

цель поставлена корректно.

Возможно, стоило бы увеличить

число исследовательских задач.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

С (4.0)

Работа неплохо фундирована, хотя,

на взгляд научного руководителя

(это обсуждалось с автором ВКР),

было бы важно увеличить число

источников из стран БРИКС, а

также не следовать слепо за

источниками, а подвергать их

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

научной критике.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

С (4.0)

В целом в работе имеется

внушительный список литературы,

который, однако, выиграл бы за счет

его расширения и бОльшего

обращения к трудам авторов из

стран БРИКС.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

В (4.5)

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

D(3.5)

Увы, не все задачи удалось

реализовать в полной мере, хотя

автор и старался.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

В (4.5)
Есть отдельные погрешности в

оформлении.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

Иван Александрович Петров в

целом проявлял энтузиазм и

прилежание в ходе подготовки ВКР.

Его подход в целом был

ответственным.

Средняя оценка: 4,25 (С)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Полагаю, что ВКР И.А.Петрова отвечает требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, и

может быть допущена к защите, а ее автору может быть присвоена квалификация «магистра».

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

4,25 (С)

дата

05.06.2024

должность, ФИО и подпись научного руководителя

профессор, д.и.н.

профессор кафедры ТИМО СПбГУ Хейфец В.Л.